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Badai-aaiy-atcxa ISI. ts 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó oasses 

dolgok intezendók.

Kiadó.
s heezveny-nyomda.

Az 1904. évi tavaszi állatösszeiras.
(Kél közlemény.)

1.
A mezőgazdaságról es mezőrend 

őrségről szóló 1894: XII t. c. rendel
kezései folytán az ország állattenyesz- 
tese rendszeres kormányzási es köz
igazgatási gondozás alá került. E 
munka helyes iránya és módja érde
keben rendelte el a törvény 23. § a, 
hogy evenkint március hóban minden 
községben a községbeli haszonállatok 
létszama faj es kor szerint összeirassék 
s igy állattenyésztési viszonyaink állan
dóan nyilvántarthatok es figyelemmel 
kísérhetők legyenek.

Az 1903 ik év folyamán több 
oldalról az a vélemény merült fel, 
hony állatállományunk fogyóban van. 
Ennek folytan az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület es számos vidéki 
gazdasági egyesület sürgetöleg javasol
tak, hogy az állatállomány össze 
lrassek.

E javaslatok súlyát kormányzási 
szempontból meg az is emelte, hogy 
az ország számos vidékén élénk moz
galom indult meg az 1894 iki tenyesz- 
kerületi beosztás megváltoztatása iránt 
es peddig abban az irányban, hogy a 
szarvasmarha-köztenyesztes a magyar 
fájtáról a nyugati fajtára az eddiginél 
nagyobb mértekben térhessen at.

E körülmények szükségessé tét 
tek, hogy az aliatosszeiras az eddigi
nél szelesebb keretben foganatosíttas

sák. Tudniillik nemcsak fajta és kor, 
hanem ivar szerint is szamba vegye 
a haszonállatokat Minthogy sem ele
gendő idő, sem kellő költségvetési 
fedezet nem állott a földmivelésügyi 
miniszternek rendelkezesere, hogy az 
1895 ikihez hasonló módon, rendszeres 
es statisztikai részletes fölvétel minden 
követelményének megfelelő összeírást 
vigyen keresztül, a közigazgatás ren
des tavaszi összeirasi munkájára kellett 
bíznia az adatok összegyűjtését. E 
végből szigorúbban szabályozta az 
összeirasi eljárást, az adatok ellenőrző 
sere nemcsak a járási hatóságokat, 
hanem az egész állatorvosi es allat- 
tenyésztési felügyelői szervezetet is 
utasította.

A hatósági közegek áthatva az 
összeírás különös fontosságától, lelki 
ismeretesen végezték a rajuk bízott 
föladatokat.

Az összeíráshoz szükséges gyűjtő 
lapokat a miniszter költsegvetese ter
hére állította elő és küldötte szét. 
Minden község külön lapon összegezte 
a hazról-hazra, tanyáról tanyára gyüj 
tott adatokat s ezek hitelességet min
den lapun a hatóság es az ellenőrző 
állatorvos igazolta. A statisztikai föl
dolgozást a minisztérium közegei vé
gezték. Az alább közölt adatok tehát 
pontosaknak es a valót feltüntetőknek 
tekintendők.

Az eredményeket az alabbi 3 
táblázat tünteti föl. Ezekre nezve meg 
kell jegyezni a következőket:

Teljes reszletességgel csak a

szarvasmarhára nézve gyüjtettek az 
adatok, mert ez allatnem tenyésztési 
viszonyai voltak a mar említett okok
ból különösen földeritendök.

A végső eredmények, összehason
litva az 1895 iki összeírással,, a követ-
kezők:

I904-ben 1895-ben

i Bika: felnőtt 42.186 29.473
növendék 120.230 224.685

Tehén 2,420.609 1,872.148
Üsző 1,101.737 1,631.117
Ökör 1,131.819 991.805

t Tinó 862.343 1,079.790

Fajták szerint a szarvasmarha-
állomány a következő fejlődést tünteti
föl 1895 óta

1 :n>4 ben 1895-ben

Magyar fajta 2,380.858 3,296.217
Piros tarka 2,247.388 1,347.527
Borzderes 158.819 158.112
Egyéb tarka 555.023 894.584
Bivaly 157.174 132 578

A szarvasmarnaallomány volt:
1904-ben 5,678.862
1895-ben 6,829.018
A többi gazdasági haszonállatok

ból a lo, sértés es juhra a következő 
adatok a fontosak :

1904-ben 1895-ben

Ló 1,892.707 1,972 448
Sértés 4,275.210 6,446.573
Juh 6,843064 7,526.686

Az 1895 iki es 1904-iki adatok 
összehasonlításánál figyelembe kell

I A H C A.

A szocializmusról.
A Katona korben tartott első felolvasó ülésen felol- 

v asta Sázicioz.

(Folytatás.) 2

Ha a legnagyobb utópisták egyiké
nek Fourieriiek rendszerét humoros oldal
tól tekintjük, úgy szemünkbe ötiik, hogy 
az egykori kereskedelmi utazó meg volt 
győződve arról, hogy felfedezte azt a ter
vet, melyei — saját szavai szerint — Isten 
az emberek boldogitására alkotott. Meg
valósulásának azonban az az előföltétele, 
hogy egy uj gazdasági rendszer lép életbe, 
melyben az ember nem szükségből, ha
nem munkakedvből dolgozik, amiért is 
azután — talán jutalomból — 144 évig 
el — meglehetős kellemesen, mert az idő
járás megjavul, káros állat nem lesz, ta
lán bacillus sem. Az ember 2000 tagot 
számláló kooperatio szövetkezeteket alkot 
s ezen falanszterekből áll a társadalom. 
Idővel belátta, hogy mindennek a falansz 
tereken kívül tudományos értéke nincs.

Ha azonban képzelete kicsapongá 
saitól eltekintünk, belátjuk, hogy ö a leg
nagyobb gondolkodók egyike, ki a szoci 

alis eszmékkel az emberiséget szaturálni 
akarta s a társadalmi rendszert nem meg 
dönteni, hanem megváltoztatni igyekezett, 
— mindezt az eröszaknélküliség jelszava 
alatt kivanta (‘lérni. A falanszterek az 
emberi ösztönökhöz alkalmazkodnak, mert 
az ösztönök szerinte mind jók. Mondhat 
mink, hogy rendszerében az emberiség 
nem alkalmazkodik a társadalmi szerve
zetikhez, hanem ezek alkalmazkodnak 
ahhoz, mint látjuk a rendszer alapja a ter
mészetesség, az emberi jogok legszélsősé 
gesebb respektálása. Az assoeiatio a ieg 
ideálisai)!) társadalmi alakulat volna, mely 
szinte szükségkép magával hordja a bol
dogság elöfeilétoleit. Rendszerének alapja 
röviden : az anyagi vonzódásnak a társa
dalmi vonzódással való kiegészítése. Rend
szere idealisztikus, mely a gyakorlati élet 
tüzet ki nem állja.

Louis Bianc és Proudhon megegyez
tek abban, hogy nem az ábrándok terén 
mozogtak elméleteikkel, hanem a gyakor 
lati élet ösvényén kereslek a szocializmus 
elvei megvalósításának lehetőségét. I)e 
míg az első a munka, addig az utóbbi a 
hitel fejlesztésére kívánt hatni. Louis 
Bianc a társadalomtol inunkat, az állam
tól munkaeszközöket kér. Ebben csucso 
sodik ki rendszere. Proudhon szerint, aki 
meg szedőgyerek korában átélte a „nin- 

; esetlenség* keserveit, a tulajdon nem inas. 

mint lopás (tőle származik az a híres 
mondás: „La proprietr e’est le vol); az 
ő hitvallása az, hogy a munka maga nem 
elégíthet ki senkit hitel nélkül. A hitel 
ingyenessége nélkül a szocializmus nem 
más, mint egy üres álom.

Louis Blaneot tervei kivitelében a 
forradalmi kormány támogatta. Hogy azok 
a gyakorlati életben be nem váltak, azt 
bizonyítja ama körülmény, hogy az állam 
által adóit milliók elvesztek, a „nemzeti 
műhelyek" eszméje megbukott.

Louis Bianc telivér szocialista; a 
társadalmi különbségeket már nevolőskö- 
dése korából nagyon jól ismerte. Tervei 
elfogadhatók, de kHihetetlenek.

Proudhonéinak viszont az elfogad
hatóság előfeltételt sem voltak meg, mert 
azok a magántulajdont sertik. S jellemző, 
hogy ez utóbbi nem is volt oly ortho- 
dox szocialista, mert li’sz többek között 
ellenezte az általános szavazati jogot, a 
demokráciát stbit, csak éppen a hitel s a 
tulajdon tekintetében volt nagyon is sza
bad s a vagyontalanom előtt tetszetős 
felfogása.

Az újabb szocialista Írók rendszere 
már szabatosabb: jobban alkalmazkod
nak a fennálló állapotokhoz. Rodbertus 
az állam jogait a maga egészében res
pektálja, s a polgárokra kötelezettségeket 
ró. Az állami beavatkozás azonban nála 
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vennünk, húg) íz előbbi összeírás 
öszszel volt, az utóbbi tavaszszal, a 
mely körülmény minden állatnemnél 
jelentékeny szerepet játszik. Az 1895 iki 
összeírás már fejlődőben találta az 
azon évi szaporulatot, mert a tehén, 
kanca es juh nálunk legnagyobbrészt 
tavaszszal ellik. Az összeírás tehát az 
1904-iki szaporulatot csak elenyésző 
csekély részben vehette föl. Kora ősz
szel mind megvannak még a hizóálla- 
tok. Tavaszszal az összeírás már nem 
találja sem a hízott és mustra szarvas 
marhát, sem a hízott sertést, sem a 
javított juhot. Az állatállomány tehát 
számszerűit a gazdasági év folyamán 
kétségtelenül kora tavaszszal áll a 
leggyengébben.

Az adatok egyrészt a tenyészálla 
tok, másrészt a nyugati fajta szarvas
marha jelentékeny szaporodását iga
zolják.

A bikák száma 29.473 darabról 
42.186 darabra emelkedett, vagyis 
12.713 mai gyarapodott. A tehenek
nél 548.461 darab a szaporodás, vagyis 
közel 30 százalék. A hágóbikák és 
tehenek számaránya igen kedvező fej 
lődést mutat. 'Tudniillik körülbelü 60 
tehénre esik egy bika, inig 1895-ben 
közel 90 tehénre esett egy apaállat. 
A tehenek a legerősebben a dunántúli 
vidéken es a Tisza—Maros szögben 
szaporodtak meg. Az 1895 iki állat
számlálás óta e vidékeken vett a leg
nagyobb lendületet a szövetkezeti tej 
gazdaság is. Nyilvánvaló tehát ezen 
gazdasági ágazatnak a szarvasmarha
tenyésztést is fejlesztő kedvező kihatása.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szerdán Görögrabszolga Sárossy Paula vendegfel- 
léptcvel. (Bérletszunet.)

Csütörtökön Borgia Lucretia. (Paratlan bérlét 
Pénteken: Hajdúk hadnagya (Felárak 
Szombaton: János vitéz. (Páros bérlet.)

*** Sárossy Paula ünneplese (San 
Toy ) Csuk akit nagyon szeretünk, lehet 

a földi gondviselés szerepét játsza. Az 
ingatlan tulajdonjoga rendszerében csak j 
azért tartandó fenn egy ideig, mert most 
még inas nem léphet helyébe. A munka 
tekintetében az allami beavatkozás nor- 
málnapot, normálmunkát állapit meg, a 
mehet munkapénzzel fizetnek. Rodbertus 
felfogasa határozottan emelkedett erkölcsi 
felfogásról tanúskodik

Marx elméletének is a munka az 
alapja; a munka nyújt minden érteket s 
igy a munkaidő adja a kiindulási pontot. 
Miután a kapitalista kevés munkással 
akar sokat dolgoztatni, vagyis a munkást 
kihasználni igyekszik, a húr elpattan 
előbb utóbb, ami a magántulajdon meg 
semmisülésével jár. Nem tagadja, hogy a 
szocializmusnak az önzés, az önérdek az 
alapja. Ez egyébiránt minden emberi ese 
lekedet rugója, amit egyes idealista szó 
eialistak nem akarnak belátni. Különben 
az egoizmust Mais munkatársa Engels 
is hangsúlyozta, aki talán ép erre való 
tekintettel csak az egyes kérdések ideig 
lenes rendezését óhajtja, csak a jelenleg 
fennforgó ellentéteket akarja kiegyen
líteni.

(Vege kov.)

olyan melegen ünnepelni, mint ahogy a 
közönség tegnap ünnepelte Sárossy Pau
lát. Amennyi virágja a városnak volt, 
mind összeszedték neki s amonnj i taps 
éljen és kihívás tegnap a színházban 
elhangzott, elég lett volna egy féiszezoura. 
A Jótékony Nőegylet javára tegnap Sá 
rossy föllépett, egy virágerdövel hálálta 
meg a bájos primadonna kedvességét s a 
virágból jutott csokornak, koszorúnak, 
vírágesönek, babérhullásnak s maradandó 
emlékül egy ezüstkoszoru is, mely ked 
vés emléke lesz mindig a kecskeméti kö
zönség szereletének. A színház — tán 
mondani se kell — az utolsó zugig meg
telt és Sárossynak nem volt olyan száma, 
melyet háromszor-négyszer ötször is meg 
ne kellett volna ismételnie s az ismétlé
seknek csak az tudta végét szakítani, 
hogy a többi szereplők bejöttek, folytatni 
az előadást. Az estnek különben is izzó 
levegője volt. Latabár a rég nem játszott 
Csuliban ismét egészen elemében volt, 
Komáromi az első felvonásban igen fino
man énekelt egy dalt, Szilasinak is sok 
tapsban volt része, valamint Magyarinak, 
Károly inénak, Erckövinek és Nagy Dezső
mé is. Sárossy további föllépéséire is a 
jegyeket már jórészt elkapkodtak.

V Küry Kiara Szegeden Küry Klára 
a héten három estén át vendégszerepel 
a szegedi színházban. Tegnap este San- 
Toy címszerepét játszotta el, fellép azon
kívül a Diákéletben, amelyben Katica 
szerepét játszsza és Casanova hármas fő 
női szerepében. Minhárom előadásra, bár 
a helyárakat 50 százalékkal felemelték, 
az összes jegyeket elkapkodták.

Hírek az országból.
= Uj korház Makon. A csanádme- 

gyeiek már régóta foglalkoznak egy uj 
megyei közkórház építésének kérdésével. 
Most a megye Makón szép, nagy telket 
vásárolt, magas, egészséges helyen és az 
uj kórház terveire pályázatot hirdetett. A 
kórház a rendelkezésre álló 290.000 korona 
költségen ki fog építtetni és az építkezést 
mar a tavaszszal valószinüieg meg is 
kezdik.

= Uj pénzintézet Félegyházán A ma 
gyár általános takarékpénztár Budapesten, 
továbbá Kronberger Lipót ezen intézet 
vezérigazgatója, valamint Poőr Jakab, a 
Ferenc József rend lovagja, a triesti álta
lános biztositó társaság vezér igazgatója, 
dr. Szerelemhegyi Károly polgármester, 
Frank Miksa nagy kereskedő, Endre János 
nagybirtokos és dr. Bányai Mór ügyvéd 
egy takarék pénztárt alapítanak ,,/iőzgaz- 
da sági takarékpénztár részvény társa 
ság* cég alatt, melynek célja banküzle
tekkel foglalkozva a mezőgazdaságot, ke
reskedelmet és ipart olcsó hitel, kölcsö
nök és előlegek nyújtásává! támogatni. 
Az aláírási ivek az alapítók által már a 
múlt héten kibocsájlattak es a részvények 
jegyzése iránt nagy az érdeklődés, úgy 
annyira, hogy azok nagy részét már je
gyezték is. A részvénytőke egyelőre 200 
ezer koronában állapíttatott meg, mely 
1000 drb 200 korona névértékű részvényre 
oszlik.

NAPI HÍREK.
Farsangi naptár.

Február 19. A Jótékony Nőegylet tea-estélye.
Február 25 A Dalarda dalestélye a Kereske

delmi Kaszinóban.
Február 26. Az Iparos Ifjak jelmezbálja
Február 26 A Siketnémákat Gyamolitó Egye

sület hangversenynye) egybekötött táncmulatsága
Március 4 A Rongyos Egyesület tánccal egybe

kötött ica-cstélye
Március 4 Az Iparegyesulet farsangi mulatsága 
Március 7 A Polgári Kör farsangi mulatsága. ’

Kecskcsaét, február 14

— A kecskeméti Kossuth-szobor A 
kecskeméti Kossuth szobor előmunkálatai 
már serényen folynak Teles Ede, a meg
bízott művész műtermében, aki minden
áron azon van, hogy a szobrot kitűzött 
haláridőre elkészítse. A mester külön a 
célra uj nagy és tágas műtermet bérelt a 
Lendvai utcában, mert régi műterme szűk
nek bizonyult a kecskeméti szobor ará
nyainak befogadására. A főalak, Kossuth 
Lajos, már nagyjában ki van formálva 
agyagból s már arányaival is impozáns 
hatást gyakorol a majdnem két ember 
nagyságú alak. A művészi hatás fokozá
sára a művész most azzal próbálkozik, 
hogy nem helyettesíthetné e be a nagy 
csizmákat — a magyar szobrok ez állandó 
művészi végzetét — zsinoros nadrággal, 
amit egykorúnk emlékezete szerint Kos
suth sokkal szívesebben hordott a ráncos 
csizmánál, amivel mégis inkább lehet 
művészi hatásokat kihozni A föalak el
készítése után a mellékalak mintázására 
keiül a sor, mely már vázlatban is olyan 
erős művészi hatást gyakorolt.

— Uj jogtudor Bodrogi Jánost, helyi 
fiatalságunk e népszerű, ambiciózus tag
ját, Bodrogi Lajosnak, a főreáliskola 
nagynevű tö»ténettudósának fiát, a múlt 
héten avattak fel Kolozsvárott jogtudorrá.

— Csatáry bácsi. Még a mull hónap 
elején történt, hogy a ritka népszerűség
nek örvendő, mindannyiunktól csak Csa
táry bácsinak nevezett posta- és távírda 
altisztet szolgálat közben súlyos baleset 
érte. Egyik körösi utcai ház síkos bejá
ratán elesett, minek következtében bal- 
combján izomtörést szenvedett. Hidegségé
ben az egész város igaz részvéttel visel
tetett iránta s a legelőkelőbb körök is 
melegen érdeklődtek hogyléte felől. Öröm
mel adjuk tehát hírül, hogy állapota ma 
már annyira megjavult, hogy szerkesztő
ségünket is felkereshette, bar szolgálatot 
még e hóban aligha fog teljesitlieteni. Gyó
gyulása Iliiét bizonyára mindenfelé öröm
mel fogadják olvasóink is, mert ritka 
becsületessége, pontossága, szerény, meg
nyerő modora révén közbecsülés, közsze
retet környezi a derék Csatáry bácsit.

— Mozgalmas elet a jogakademián. A 
jogakadémián mostanában mozgalmas élet 
járja. Valóságos kortesvilág köszöntött 
be a komoly jogtudományok fehér falai 
közé, mióta kiütött a segély-egyletben a 
gyökeres tisztujitás eszméje. Úgy áll a 
dolog, hogy az első évesek, a „gólják* 
meglepték a múlt heti tisztujitáson a vén 
diákokat s az egész vonalon a saját jelölt
jeiket vitték diadalra. Mivel azonban a 
választáson több szabálytalanság történt, 
azt vagy ötven aláíró megpeticionálta ; 
e kérvény felelt holnap, szerdán 10 óra
kor fog a doktori kar határozni s ha el
rendeli az uj választást, akkor az még 
ugyané napon délután fog hífolyni, mely
ben előreláthatólag kisebbségben fognak 
a „gólyák* maradni. De hál elvégre vala
kinek csak meg kell bukni, akármiféle 
választásról is legyen szó s a holnapi 
vereség is alig hisszük, hogy valami gyó- 
gyilhatlan sebet üssön a magukra hagyott 
első éveseknek mostanában olyannyira 
fölidézett szivén. A tény mindenesetre az, 
hogy a gólyák közt is vannak nagyon jora- 
való, tisztességes fiatalemberek, akikért 
határozottan kar lenne, ha kibuknának 
a tisztikarból merő és céltalan osztály- 
harc miatt, de viszont az is igaz, hogy 
ezt a harcot ők idézték b 1 s igy nem 
sok okuk van a panaszkodásra. A kor
teskedés különben zenekiséret mellett fo
lyik, amennyiben mindkét párt buzgón 
gyártja a kortesnótákat, amelyek — ki
véve, ahol személyeskedésig élesednek — 
eléggé sikerűiteknek mondhatók.

— Jelmez bál. Az Iparos-Ifjúság már 
kibocsátotta a táncestélyére szóló meg
hívót, melynek szövegét itt adjuk közre : 
A kecskeméti lparos-lfjusag önképző - 
Egyesülete 1905. február 26 ik napján, 
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Beké Imre ur tánctermében sajal pénz 
tára javára jótékonycélu jelmez estélyt 
rendez, melyre l címed és becses család
ját tisztelettel meghívja a vigalmi bízott* 
ság. Belépti-jegy előre váltva 1 korona, 
este a pénztárnál 1 korona 20 fill. Kez
dete este 7 órakor. A legszebb jelme es 
hölgy és a legrulabb férfi meglepő aján
dékban részesül. Harmínchattagu rendé 
zőség élén H. Sztankai Lajosnak, az 
iparos-iskola ügybuzgó tanárának neve 
szerepel, mint vezérelnöké.

— Köszönet Kövessy Albertnek. Az 
árxaház igazgatósága ezúton is mély 
köszönetét mond Kövessy Albert szín
igazgató urnák, aki mái másodízben volt 
szives 120 növendék részére színházjegyet 
rendelkezésünkre bocsátani.

— Kecskeméti bor a pozsonyi bor 
kiállításon. A Magyar Szőlősgazdák Or
szágos Egyesülete február hóban Pozsony
ban országos borvásárt rendez. Az igaz 
gatoság a magyar termelőkön kívül az 
összes osztrák, németországi és svájci 
bortermelőket és borkereskedőket felszólí
totta a borvásáron való résztvételre. A 
felhívás igen szép eredménynyel járt, a 
mennyiben úgy a hazai, mint a külföldi 
termelők nagy mennyiségben küldték el 
boraikat a borvásárra. Városunk első 
bortermelő varos lévén, nagyon természe 
tes, hogy a kecskeméti bor sem fog hiá
nyozni a bor vásárról. A kecskeméti bor
termelők első pinceszövetkezete a mai 
nap folyamán küldte föl a borokat Po 
zsonyba, miután a borok bejelentésének 
határideje már holnap, február hó 15 én 
lejár. A szövetkezet tiz féle bort küld a 
borkiállításra, úgymint: Kadarka, Kövi 
dinka, Olasz Rizling, Mézes fehér, Silváni, 
Muskotály, Oporto, Burgundi, Tramini, 
Furmint fajborokat. A beküldött borok 
mind elsőrendű tájborok s így alapos a 
remény arra, hogy ez a kiállítás csak 
növelni fogja a kecskeméti bornak már 
annyiszor elismert hírnevét és kitűnő 
minőségét

— Iparos körök figyelmébe Az első 
fokú iparhatóságot működésében támogató 
iparhatósági megbízottak az 1884. évi 
XVII. t.-c. 163 §-ában foglaltak szerint 
meg választat ván a folyó évi január hó 
10 ik napján tartott alakuló ülésen a fen 
tebb hivatk »zott törvény 173 §-a értel
mében az iparhatósággal egyetértöleg az 
iparlajstromok ellenőrzésére, a tanonc
iskolák látogatására, a műhelyek vizsgá
latára és a gyárak megszemlélésére hiva
tott és szükséges kiküldöttek kijelöltettek. 
Midőn e körülményt az érdekelt gyárosok, 
kereskedők es iparosok tudomására ho
zom, egyben figyelmeztetésül adom, hogy 
a kiküldötteket teendőik végzésében tá 
mogatni mindenkor szigorú kötelességük
nek tartsák. Kecskemét, 1905. évi február 
8-án. Tormássy rkapitány, mint elsőfokú 
iparhatóság.

— Farsangi mulatság. A Kecskeméti 
Iparegyesület szintén illőképpen óhajt a 
farsangi időszaktól elbúcsúzni, azért már
cius hó 4-én saját helyiségeben zártkörű 
táncestélyt rendez, melyre meghívóit már 
legközelebb kibocsátja.

— Kereskedő Ifjak köszöneté. Folyó 
hó 4 én a Kereskedő Ifjak Egyesülete 
javára Kövessy Albert igazgató ur áltál 
rendezett szili ielőadás bevételéből felét, 
vagyis 94 koronát volt szives az egyesü
let pénztárába juttatni. Ez alkalommal 
felülfizetni szívesek voltak Behr Móric 
ur 4 koronát és dr Fodor Jenőné úrnő 2 
koronát. Fogadjak ezúton az egyesület 
köszönetét.

— Öngyilkos fiatal asszony. Tegnap 
délután értesítették a rendőrség bűnügyi 
osztályának vezetőjét, hogy Köncsög 
pusztán, Farkas József házánál öngyil
kosság történt. A hír nagyon rövid volt 
s azt se lehetett tudni, nem rejti e valami 
bűntény magvát magában. Nyomban a 
hely színére hajtatott tehát Rónay Géza 
rendőrtiszt és Szűcs István rendőrbiztos,

hogy a vizsgálatot megtartsák. Ekkor az
tán kitűnt, hogy az. öngyilkosság híre 
csakugyan igaz.* Farkasnak fiatal fele* 
sége, szül. Medgyesi Mária vetett véget 
az életének. Még szombaton történt, hogy 
családi pörpatvar támadt az alig féléves 
házasok közt; Farkas József el akart 
menni lakodalomba a Zombory családhoz 
Agasegy házára, ámde ezt az asszony 
midenképp ellenezte. Mikor aztán a férj 
mégis csak elment hazulról, Farkasné — 
valószínűleg hirtelen elkeseredésében — 
foszfor oldatot ivott s tegnap reggelre 
szörnyű kínlódások közt kiszenvedett.

— Talalt párnabetét A polgári leány
iskola mellett igen csinos horgolt párna
betétet találtak Tulajdonosa átveheti a 
nevezett intézet tanári várószobájában.

Agyonvert szőlősgazda.
Esküdtszeki tárgyalás

A most folyó esküdtszékí ülésszak 
tárgyalásai közül egyik iránt sem nyil
vánult meg az érdeklődés olyan nagy mér
tékben és arányban, mint a mai főtárgya
lás iránt. Az eldöntés alá kerülő eset itt 
történt nem regen Kecskeméten, az ügy 
szereplői pedig idevaló paraszt legények, 
akik egy öreg, ősz, nyolc gyermekes csa
ládapát fosztottak meg brutális módon, 
puszta virtusból, életétől. A törvényszéki 
palota és a tárgyalási terem kornyékét 
mar jóval a tárgyalás megkezdése előtt 
ellepte a közönség, (‘gyesek, a teremszolga 
állítása szerint, mar fél nyolckor ott áll
tak az ajó (‘lőtt. Bejutni természetesen 
csak kevésnek sikerült, a kinnmaradot- 
tak azután éktelen lármát csaptak, tola
kodni, dulakodni kezdettek és csakis a 
törvényszéki elnök erélyes figyelmezteté- 

I sére hagytak fel zajongásaikkal. A tár- 
| gyalás lefolyásáról az alábbi tudósítás 

szól :
A tárgyalást 9 órakor nyitotta meg 

Stipl elnök. A vádlottak személyazonossá
gának megállapítása után megalakították 
az esküdtszéket, még pedig következőkép
pen : Rendes esküdtek : Schwarcz Adolf, 
Ilay Károly, Adler Imre, Mudrony Jenő, 
Orbán .János, Rékassy N. József, S. Ko
vács Mihály, Durucz János. Makula 
László, Boros Bal, dr. Tarjányi Gyula, 
Sz. Tóth Ferenc.

Pótesküdtek : Szappanos István, dr. 
Ny irády László.

Az elnök ezután felolvasta és ismer
tette a vádiratot. A vádirat értelmében 
Mák J ozsef a főbünös, ő halait okozó I 
testi sértéssel, magánlaksértés és hatoság 
elleni erőszak bűntettével van vádolva, a 
többi három Mák István. Farkas János 
és József pedig mint bűnsegédek vannak 
vád alá helyezve.

A vádlottak a mai tárgyaláson mind
nyájan konokul tagadtak. Nem emlékez
tek semmire s— mint az már ilyen esetben 
szokás — ittassággal védekeztek. A rend
őrség előtt azonban töredelmesen beis
mertek mindent s mikor az elnök ott tett 
vallomásaikat felolvasta, akkor kezdett 
csak egyik-másik „homályosan" emlékezni 
az esetre, amely a tanuk előadása alap
ján a következőképpen történt :

Kovács János, a megölt szőlősgazda, 
múlt év október hó 27-én csendesen dől 
gozgatott több munkásával Csáktornyái 
szőlejében, fakat tisztogattak és szőlőt 
takartak. A mellettük levő szőlőben dol
gozott a két Mák és a két Farkas test- I

vér. Bzek közül egyik, Farkas János reg
gel 9 óra tájban elment a Kovácsék sző
leje mellett s ezek Farkast valami cse
kélység miatt kinevették. Farkas erre 
boszut esküdött, visszament társaihoz, fel - 
biztatta őket, akik azután botokkal, ásó
val fölfegyverezték magukat s éppen déli 
12 órakor, amikor Kovácsék ebédhez ül
tek, egész zajtalanul behatoltak a sző
lőbe s a mitsem sejtő, csendesen falatozó 
Kovácséira rajt ütöttek.

A többi munkások mind a kunyhóba 
szaladtak, az öreg Kovács János azonban 
nem tudott hirtelenében elmenekülni, őt 
azután Mák József egy bunkós bottal 
fejbevágta és pedig oly erővel, hogy az 
öreg a szenvedett koponyatörés következ
tében masnap meghalt. A legények az
után nekiestek a kunyhónak, azt vagy 
félóra hosszáig feszegették, döngették, de 
eredmény nélkül, mert időközben megérkez
tek a varosból a rendőrök, akiket a meg
ölt Kovács fia hivott segitségul. De még 
ekkor sem volt nekik elég a legény ke
désből. Mák .József, aki az öreg Kovácsot 
agyonütötte, melle iragadta az őt letar
tóztatni akaró Géro János rendőrt s meg
akadályozta hivatalos kötelessége teljesí
tésében. Végre valahára mégis sikerült 
őket árta1 inatlanná tenni. Mák Józsefet, 
a föbünöst azonnal előzetes letartóztatásba 
helyeztek, a többieket pedig a kihallga
tás után szabadlábra helyezték.

A tárgyalásra 18 tanút idéztek be; 
kihallgatásukkal majdnem az egész mai 
nap eltelt, úgy, hogy csak este egyketted 
6 órakor térhettek a perbeszedekre. Az 
ítéletet csak lapunk holnapi szamában 
közölhetjük.

Felelős szerkesztő
Dr. NAGY MIHÁLY.

Főmunkxtars
Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.

Laptulajdonos

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.

Legolcsóbb forrás!
A beállott szezon alkalmából a kővetkező aru

kat a legolcsóbb verseny árban ajanlont: Naponta 
kétszer érkező friss tormás-. UIDQJ J fn|üV 
becsi , debreczeni > lílöLrltlCA, 
j*- hideg felvágottak dús választékban, Mí 
friss tea vaj kétszer, csemegesajtok, 
liptói túró Kft bp XvXfitgrzrar és JA 
b o d o n e M u R0SLAÜI legfinomabb
teasütemények es ezukorkak, mindenféle deli 
gyümölcsök nagy raktára, legfinomabb szárított 

TóTb r valódi Örosz-thea 
(25. 35. 50 kr.) eredeti csomagolásban, lég 
nagyobb helybeli raktár k Q|q b ha n 
paczolt, olajos es füstölt HdldKUdllj 
Csemegeolaj, Mustár, Orsovai caviar. ASPIC 
Znaimi eczetes ugorkák zamatos elkészítés
ben. Carlsbadi és gyermekkétszersültek, Giar- 
dinettok es Befőttek összeállittatnak, ajánlom 
továbbá a helybeli Conservgyár összes, fő 
elarusitasomban levő gyártmányait csakis 
gyári áron stb Míg a készlet tart, bosniai 
szilva 16 kr, papirhéjú dió 26 kr héjas mandula 
1 frt 30 kr, mogyoro 70 kr. datolya, malaga 
szőlő 1 írt 20 kr.-tol Bnnella (hámozott szilva) 
és szultán füge 1 frt, koszorús füge 11 kr, 
5 drb ezitrom és narancs 10 kr, csemegeszőlő 
(elsőrendű) 40 60 kr Óriási maróni 26 kr, 
kiló súlyban, stb.

Elvem lévén : kis haszon nagy forgalom, 
egyszeri próba is mindenkit meggyőz arról, hogy 
a legfinomabb árút és sehol sem létező verseny
áron árusítom, ami altat a háztartások nagy 
megtakarítást érhetnek el! Tisztelettel:

Dobosi Ilona 
3271—?—27 csemegekereskedő

B e r etvá s-szallodával szemben!
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Steiner Mihály 
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

A Czolner-közön egy 896 négyszögöles szőlő eladó.
A Szurkaiban egy 4* > holdas szőlő eladó
A Szektában egy 11 t holdas szőlő eladó.
A Vacsi-hegyben egv 1680 négyszögöles szőlő eladó. 
A Szolnoki-hegyben 863 negyszogoles szőlő eladó.
A Szentlőrinci halaiban egy 70 holdas birtok eladó 
Közvetlen a piac mellett egy un ház eladó.
Az uj vasút mellett egy 31 < holdas szőlő eladó. 
A Vll-ik tizedben egv ház eladó.
A Maria-hegyben egy holdas szóló eladó 
Az V-ik tizedben egy ház olcson eladó.
A Mezei-útczan egy ház eladó
A ll-ik tizedben egy gazdálkodónak alkalmas ház eladó. 
Az arvahaz mellett egy 11 < holdas szőlő eladó.
A Mariahegyben egv 1055 négyszögöles szőlő eladó. 
A H-ik tizedbeu egy ház olcson eladó.
A Kőrosi-kozón egy ház, kis szőlővel olcson eladó 
Csédorben, az uj vonat mellett egy 13 holdas birtok 

eladó.
A varostol néhány kilométernyire egy 40 holdas bir

tok 5 hold szőlővel eladó. 3439 — ?—39

Kiadó lakas.
H. tized, Homoki-útcza 36. sz. 

alatt 3 szobás lakás előszobával, 
külön bejárattal, hozzávaló helyi
ségekkel együtt, f. évi május 1-ére 
bérbe kiadó- Értekezni lehet Jókai- 
uteza 483. szám alatt. 3523 3-2

Kiadó lakás.
Az l-sö tized, Festő úteza 247. 

számú házban, 2 útezai. 1 udvari és 
1 előszoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra, pincze. padlás és mosó 
konyhából álló lakhelyiség, folyó évi 
május l-sö napjától kezdődőleg bérbe
adandó. 3516—12—7

Kiadó úri lakás.
A VII. tized. Katona József-utcza 

35 számú házban egy úri lakás kiadó. 
A lakás áll: 2 utczai és 2 udvari 
szobából, éléskamra, konyha, pin 
cze, ól és ha szükséges 3 lóra 
való istálló is. Bővebb felvilágo
sítást ad Balog Adolf. Versecz féle 
házban, a Nagykőrösi és Budai-kis 
utcza sarok, 18. szám. 3534—6—1

Eladó szőlőkért.
A czethali állomáson, a lajos- 

mizsei vasútvonalon, jó karban 
levő kis szőlőkért jó lakóházzal el
látva eladó; — a tulajdonos beteg
sége miatt azonnali átvételre ajánl- 
tatik. Bővebb értesítés lapunk ki
adóhivatalában nyerhető. 3535-6-1 

wwww 
Kiadó esetleg eladó ház

IV. tized. Galamb-útcza 211. sz. ház. 
mely áll 4 padolt szoba. 2 konyha. 
4 kamrából, folyó évi május l-ére 
kiadó, esetleg örökáron eladó. 
Értekezhetni a tulajdonos Nagy 
Sándorral ugyanott. 3524 3-2

Ház kiadás.
Kecskeméten, a sörházlak- 

tanya szomszédságában, újonnan 
épült szép, modern házamban egv 
tarBOLTHELYISÉG-®* 
és lakás, külön-külön és együtt 
véve is kiadó. — Értekezni lehet 
velem (Dréher-sörraktárban)

Dudvay Mihály

102-54-1904. iksz.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék mint 

telekkönyvi hatoság közhírré teszi, hogy 
Vas János végrehajtatónak kiskorú Szőrös 
Ferencz elleni 179 korona 20 fillér és 
jár. iránti kielégítési végrehajtási ügyé
ben :

1. a lajosmizsei 270. számú tkvi
betétben A 1. 1., 2. sorszám alatt felvett 
jószágtestnek kiskorú Szőrös Ferencz nevén 
álló 203 korona becsértékű része,

2. a lajosmizsei 271. sz. tkvi betét- 
A I. 1., 2. sorszám alatt felvett jószág

testnek kiskorú Szőrös Ferencz nevén 
álló 709 korona becsértékű egy harmad 
része,

3. a lajosmizsei 877. számú tkvi 
betétben A 1- sor. 5990. hrszám alatt 
felvett és kiskorú Szoros Ferencz nevén 
álló 213 korona becsértékű jószágtest az 
1905. évi márczius 10 ik napjan délután 
2 orakor Lajosmizse községházánál meg
tartandó nyilvános árverésen, az egyidejű
leg megállapított s a hivatalos órak alatt 
a telekkönyvi hatóságnál, valamint Lajos 
mizse községházánál megtekinthető felté
telek mellett a kikiáltási áron alul is 
el adatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a becsár 
10 százalékát készpénzben, vagy óvadék- 

* képes érték papírban a kiküldött kezéhez 
i bánatpénzül előre letenni. .

3531 (P. H ) 1 — 1

Haszonbérbeadó földbirtok.

Pető Mártonnak 
törökfáiban, a halasi-útón, 83 hold 
szántó- és kaszáló-fóldje, a rajta levő 
tanyaépületekkel folyó évi Szeptember 
29-töl haszonbérbe adandó. Értekezni 
lehet a tulajdonossal III. tized, Sétatér- 
utcza 58. sz. alatt. 3535 _ g_2

Kiadó lakások
Széchenyi-tér 15. számú házban

esi útezai lakás 
május elsejére kiadó. Mindegyik la
kás 3—3 szoba, konyhából és mel
lékhelyiségekből áll. Bővebb felvi
lágosítással szolgál a házban, a 
vagy telephonon

Schwarz Iqnatz.
3506—?—3 Telephon 78.

Legújabb és legjobb háztartási 
••szén••

a Jőzsefaknai kőszén 
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
kitűnő, mert szagtalan és saiaknélkül ég 

el. Egy próbamegrendeléssel 
mindenki meggyőződhetik róla. 

1OO kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér.

Föelárusito helye Kecskeméten: 

ZILZER ADOLF-nál 
Mezei- és Trombita-utcza sarkán.

Száraz tölgyfahasáb
méterölenként házhoz szállítva

29 koronáért kapható.
Ugyanott

Vágott tűzifa, porosz kőszén és buda
pesti koksz legolcsóbb arak mellett.

9535—1904. tk. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Radics István és Szak tér András vég
rehajtótoknak Papp János és tNémet 
János elleni* 72 kor. és 73 kor. 90 fillér 
s jár. iránti kielégítési végrehajásí ügyében:

1. a lajosmizsei 977. sz. tkvi betétben 
ben A 1. 1—3. sorsz. alatt felvett jószág- 
testnek kiskorú Papp János nevén álló 
124 kor. becsértékű egynyolezad része,

2. a lajosmizsei 978. sz. tlkvi betét
ben A + 1. sor. 5555/1. hisz, alatt fel • 
vett Papp János végrehajtást szenvedett, 
továbbá özv. Papp Mártonná szül. Tóth 
Mária, Papp József, Papp Mihály, Kun 
Lászlóné szül. Papp Erzsébet, kiskorú 
Papp István, Mária, Teréz és Rozália tu
lajdonos társak nevén álló 224 kor. becs 
értékű jószágtest a végre hajtási törvény 
156. §-a értelmében egészen.

3 továbbá ezen követeléseken felül 
Szak tér András végrehajtatónak Német 
István elleni 76 kor. löké és jár. iránti 
kielégítése végeit a lajosmizsei 1886. sz. 
tlkvi betétben A 11. 1., 2 sorsz. alatt tel
vett jószágtestnek Német János és N< met 
István nevén álló 810 kor. becsértékű 
kétharmadrésze és pedig az 1. és 2. tétel 
alatti ingatlanok a 4529/893. sz. végzéssel 
özv. Papp Mártonná szül. Tóth Mária ja 
vára, — a 3. tétel alatti ingatlan a 
4489/902. sz. végzéssel özv. Bujdosó Jó* 
zsefné szül Tóásó Ilona javára bekebe
lezett haszonélvezeti jog terhével és fen- 
tartasával az 1905 évi márczius ho 3-ik 
napjan délután 2 orakor Lajosmizse köz 
ségházánál megtartandó nyilvános árve
résén, az egyidejűleg megállapított s a 
hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóság
nál, valamint Lajosmizse községházánál 
megtekinthető feltételek mellett a kikiál
tási áron alul is Hladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a becsár 
10 százalékát készpénzben, vagy ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
bánatpénzül előre letenni.

Kelt Kecskeméten, a kir. tszék mint 
tlkvi hatóságnál 1904. deczember 25-én.
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Nyomatott a kiadótulajdonos; Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1905




